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Shërbimi PPT dhe asistenca e veçantë për arsimin 
 
Nëse fëmija juaj përballet me sfida të veçanta, ai ose ajo mund të ketë të drejtën për 
asistencë të veçantë për arsimin. Fëmija juaj mund të ketë të drejtën për një ndihmë 
të tillë që nga lindja, pavarësisht nëse ai ose ajo shkon apo jo në kopsht. 
 
Asistenca e veçantë për arsimin mund të jepet, për shembull, në formën e stërvitjes 
fizike, stimulimit të fëmijës ose këshillave për personelin e kopshtit. Si prind, ju keni 
gjithmonë të drejtën të merrni sugjerime për këshilla. Ndihma e dhënë duhet të 
përshtatet me nevojat e fëmijës suaj. 
 
Nëse ju ose të tjerët që e njohin fëmijën tuaj jeni të shqetësuar për zhvillimin e tij ose 
të saj, bashkia dhe shërbimi PPT duhet të vlerësojnë dhe të japin këshilla për nevojat 
e fëmijës suaj. 
 
Shërbimi PPT është një shërbim publik që bën një vlerësim profesional (në 
norvegjisht: sakkyndig vurdering), në formën e një dokumenti që tregon nëse fëmija 
ka nevojë për asistencë të veçantë për arsimin. Bashkia duhet të miratojë një vendim 
individual (në norvegjisht: enkeltvedtak) nëse fëmija ka të drejtën apo jo për 
asistencë të veçantë për arsimin dhe se cila duhet të jetë ndihma në fjalë. Ju mund 
ta apeloni gjithmonë vendimin. 
 

Çfarë është shërbimi PPT? 
 
Shërbimi PPT u jep këshilla kopshteve dhe shkollave për përshtatjet në lidhje me 
fëmijët, të rinjtë dhe të rriturit me nevoja të veçanta. Shërbimi PPT mund të 
përfshihet në një bashkëpunim ndërdisiplinor në nivel lokal, p.sh. me shërbimin 
shëndetësor ose Shërbimet Norvegjeze të Mirëqenies së Fëmijëve (në norvegjisht: 
barneverntjenesten), si dhe në nivel kombëtar, p.sh. me shërbimin kombëtar për 
arsimin për nevojat e veçanta (në norvegjisht: Statped). Shërbimi PPT ka detyrimin 
për konfidencialitetin. 
 

Çfarë mund të prisni nga bashkia? 
 
Bashkia duhet  
 

• të sigurojë që të mbrohen interesat më të mira të fëmijës 
• t'ju përfshijë dhe të këshillohet me ju dhe fëmijën tuaj përpara se të merrni 

vendime që prekin fëmijën tuaj 
• të kryejë intervista me fëmijën dhe prindërit dhe të bëjë vlerësimet e 

nevojshme për fëmijën 

• të kërkojë që shërbimi PPT të japë një vlerësim profesional nëse e kërkoni 
këtë dhe nëse bashkia ose kopshti mendojnë se fëmija ka nevojë për 
asistencë të veçantë për arsimin. 
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• të miratojë një vendim individual (në norvegjisht: enkeltvedtak) ku thuhet nëse 
fëmija ka të drejtën apo jo për asistencë të veçantë për arsimin dhe se cila 
duhet të jetë ndihma në fjalë. 

• t'i sigurojë fëmijës asistencë të veçantë për arsimin siç përshkruhet në 
vendimin individual 

• t'ju ofrojë këshillim si prind 
• të sigurojë që të përgatitet një raport vjetor për asistencën e veçantë për 

arsimin si dhe progresin dhe zhvillimin e fëmijës suaj 
 

Çfarë mund të bëni? 
 
Si prind, ju  
 

• mund të kërkoni që bashkia të shqyrtojë nëse fëmija juaj ka nevojë për 
asistencë të veçantë për arsimin 

• mund të diskutoni për shqetësimet tuaja me shërbimin PPT dhe me kopshtin 
përpara rekomandimit 

• duhet të përfshiheni dhe të jepni pëlqimin tuaj përpara se bashkia të kërkojë 
që fëmija juaj të vlerësohet nga shërbimi PPT 

• duhet të përfshiheni dhe të jepni pëlqimin tuaj përpara se bashkia të vendosë 
se fëmija juaj do të marrë asistencë të veçantë për arsimin 

• duhet të merrni një raport vjetor me shkrim në lidhje me asistencën e veçantë 
për arsimin që merr fëmija juaj dhe një vlerësim të progresit dhe zhvillimit të 
fëmijës suaj 

• mund të paraqisni një ankesë nëse fëmija juaj nuk merr asistencë të veçantë 
për arsimin 

• mund të apeloni përmbajtjen, zbatimin ose organizimin e asistencës së 
veçantë për arsimin 
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